SOILS, SEC 1 • SOIL ORGANIC MATTER DYNAMICS AND NUTRIENT CYCLING • RESEARCH ARTICLE



Effects of straw management and nitrogen application rate on soil organic matter fractions and microbial properties in North China Plain

Zengqiang Li¹ · Dandan Li^{1,2} · Lei Ma^{1,2} · Yueyue Yu¹ · Bingzi Zhao¹ · Jiabao Zhang¹

Received: 21 March 2018 / Accepted: 30 July 2018 / Published online: 6 August 2018 © Springer-Verlag GmbH Germany, part of Springer Nature 2018

Abstract

Purpose A 2-year field experiment was conducted on the North China Plain to assess the effects of two straw management practices and different nitrogen fertilizer addition levels on soil organic matter (SOM) fractions and microbial properties under a winter wheat-summer maize cropping system.

Materials and methods Eight treatments (two straw management practices and four nitrogen fertilizer input levels) were established using a randomized complete block design. The straw management practices were no straw return and straw return. Each straw management practice received nitrogen fertilizer rates at 0 (N0), 270 (N270), 360 (N360), or 450 (N450) kg N ha⁻¹ year⁻¹. The soil properties measured included SOM fractionation, enzyme activities, community level physiology profile (CLPP), and microbial community abundance and composition, which were represented by phospholipid fatty acid (PLFA).

Results and discussion Compared to no straw return, the addition of straw significantly increased soil total organic carbon and nitrogen, particulate organic carbon and nitrogen, and occluded particulate organic carbon and hot water extractable organic carbon by 7-29%. Invertase, protease, urease, and dehydrogenase activities increased by 22-40%. The biomasses of Grampositive bacteria and fungi also increased. The increase in SOM fractions may be attributed to the decomposition of the added straw by more active enzymes, which may result from the shift of microbial community composition. In addition, hot-water extractable organic carbon, NO₃-N, urease activity, and fungal biomass in the N270, N360, and N450 treatments significantly increased, independent of the nitrogen application rate, which indicated that N input level had a non-linear effect on soil properties in this area.

Conclusions Short-term straw return combined with a modest nitrogen fertilizer input $(270 \text{ kg N ha}^{-1} \text{ year}^{-1})$ can increase SOM contents and microbial activity, which may help improve soil fertility in this region.

Keywords Crop straw return · N fertilizer rate · SOM fractions · Enzyme activity · CLPP · PLFA

1 Introduction

The North China Plain covers 27% of the nation's farmland and produces 60–80 and 35–40% of its wheat and maize, respectively. Therefore, it fulfills an important food security role in China. Since the early 1980s, the wheat and maize

Bingzi Zhao bzhao@issas.ac.cn

² University of Chinese Academy of Sciences, Beijing 100049, China

yields in this region have increased dramatically, which has been attributed to the introduction of high-yielding varieties and large chemical fertilizer inputs (Li et al. 2009). Recently, concerns have been raised regarding the negative effects of oversupplying chemical fertilizers when there are no organic material inputs, such as nitrate leaching, soil organic matter (SOM) loss, and soil acidification (Ju et al. 2009; Huang et al. 2015). These adverse changes in soil properties could jeopardize the productivity and sustainability of the winter wheatsummer maize double-cropping system in this region. Therefore, highly productive and sustainable food production practices need to be developed if China is to meet its continually increasing food requirements.

Returning crop straw to the soil is considered a good management practice in agricultural production systems because it

State Key Laboratory of Soil and Sustainable Agriculture, Institute of Soil Science, Chinese Academy of Sciences, Nanjing 210008, China

is a valuable recycling strategy (Cayuela et al. 2009). It is also well known that crop straw return can increase agroecosystem productivity and sustainability by improving soil structure, increasing SOM and nutrient availability, and by enhancing soil microbial activity and diversity (Zhu et al. 2015; Zhao et al. 2016a, b). However, crop straw return has previously produced slow and variable effects on the following crop yield and has led to an increase in disease incidences (Zhen et al. 2009; Liu et al. 2017). Therefore, farmers are often reluctant to use crop straw in intensive agriculture systems that operate under fluctuating environmental conditions. The negative effects on crop yield can result from the immobilization of soil and fertilizer N during the early stages of straw decomposition, which leads to N deficiency in the succeeding crop (Yadvinder-Singh et al. 2009). Singh and Sharma (2000) have suggested higher N applications in crop straw amended fields compared to the recommended N levels when straw is removed. However, although mineral N could be temporarily immobilized by microbes when crop straw is added as an available C source, straw-derived N could make an important contribution to the subsequent crop N uptake and soil N sequestration (Xu et al. 2010). Furthermore, temporary N immobilization can reduce N loss to the environment and delay N release until later in the season, thereby improving N synchrony between soil supply and plant demand (Gentile et al. 2008). The increases in N supply through straw decomposition and fertilizer N utilization efficiency suggest that chemical fertilizer input could potentially be reduced after crop straw return. Therefore, it is necessary to understand the response of soil properties to the combined application of crop straw and different N fertilizer application levels if straw and fertilization management practices are to improve on the North China Plain.

Soil organic matter is widely considered to be a key component of soil fertility and quality in agroecosystems. An increase in SOM could enhance soil aggregation, improve soil nutrient availability, and increase microbial activity, biomass, and diversity (Cookson et al. 2008; Kimetu and Lehmann 2010; Chen et al. 2017). However, a significant response by total SOM to changes in soil management practices is not easily detected over the short term because of its large pool size and spatial variability (Haynes 2005). Knowledge about dividing SOM into pools with different chemical and biological characteristics is important when attempting to understand the short-term turnover in SOM. Soil labile organic matter fractions, such as dissolved organic matter, hot-water extractable organic matter, and microbial biomass carbon, can act as important C and nutrient reservoirs for soil microbes and crop growth, and can be significantly influenced by short-term soil management approaches (Guo et al. 2015; Zhu et al. 2015; Chen et al. 2017). Accordingly, soil labile organic matter fractions are recognized as early indicators of changes in soil quality (Haynes 2005). Knorr et al. (2005) also suggested that measuring the sizes of the soil labile organic matter pools may allow fertilizer doses to be optimized and help predict SOM sensitivity to global warming.

Soil microbes have attracted special interest because they play a decisive role in many soil ecological processes, such as organic matter decomposition and nutrient cycling, and respond rapidly to soil environment changes (Nannipieri et al. 2003; Wall et al. 2013; Dong et al. 2014). Wall et al. (2013) suggested that the abundance and community composition of soil microorganisms and their interactions with environmental factors have important influences on soil organic carbon (SOC) dynamics. Dong et al. (2014) pointed out that the changes in microbial community composition could alter SOC availability and subsequently crop productivity in agroecosystems. Therefore, soil microbial properties, such as enzyme activities, microbial abundance, and community composition, have been widely used to assess the effects of crop straw management practices and/or nitrogen fertilizer addition levels (Li et al. 2012; Zhao et al. 2016b; Su et al. 2017; Chen et al. 2018). For example, Zhao et al. (2016b) reported that long-term crop straw inputs could increase fungal biomass, but it had no effect on bacterial biomass. This could lead to a significant change in microbial community composition. Chen et al. (2018) found that N addition significantly increased N-acetyl glucosaminidase and urease activities, but had a negative effect on glycine aminopeptidase activity and negligible effects on non-specific protease and leucine aminopeptidase activities. Several studies suggested that the responses of soil microbial properties to crop straw and fertilization management practices are complex and depend on the climate, soil type, and straw quality and quantity, etc. (Li et al. 2012; Chen et al. 2017).

On the North China Plain, burning crop straw has been banned and returning straw to soils is favored by the government. This means that more attention should be paid to investigating the response of soil properties to short-term straw return in this region. The hypothesis used in this study was that short-term straw return combined with N fertilizer input could improve soil fertility by increasing the contents of different soil organic matter fractions and by enhancing microbial activity. Therefore, the objectives of this study were to (1) investigate the effects of straw return on soil organic matter fractions and microbial properties and (2) assess the responses of soil organic matter fractions and microbial properties to N fertilizer input levels.

2 Materials and methods

2.1 Field site and experimental design

The field experiment took place in Pandian, Fengqiu County, Henan Province, China (114°34' E, 35°01' N, 67.5 m a.s.l.) between October 2008 and September 2010. This region has a typical monsoon climate with an average annual precipitation of 597 mm and a mean annual temperature of 14.5 °C. The soil has a sandy loam texture and is classified as Typic Haplustepts according to the FAO. At the start of the experiment, the top soil (0–20 cm depth) had the following properties: pH 7.9, organic C 7.71 g kg⁻¹, total N 0.80 g kg⁻¹, total P_2O_5 1.58 g kg⁻¹, and total K₂O 23.5 g kg⁻¹.

The field experiment was established in October 2008 and was designed as a randomized complete block with three replicates. Each plot measured 44 m² (8×5.5 m). The two straw management practices were (1) S0: in which all previous aboveground crop straw was removed; and (2) S: in which all aboveground crop straw was returned after cutting it into \leq 5 cm pieces. The total amount of above ground straw, which consisted of maize and wheat straw, returned to soil in the straw return treatment was about 1.57 kg m⁻² year⁻¹ (dry weight). Each straw management treatments were provided with 0 (N0), 270 (N270), 360 (N360), or 450 (N450) kg N ha⁻¹ year⁻¹. The N fertilizer was applied as a split application. The wheat received 0, 150, 200, or 250 kg N ha⁻¹ year⁻¹ in total, and the maize received 0, 120, 160, or 200 kg N ha⁻¹ year⁻¹. Around 60 (wheat) or 40% (maize) urea was applied as a basal fertilizer, and the remaining 40 or 60% urea, respectively, was applied as topdressing. Calcium superphosphate $(150 \text{ kg P}_2\text{O}_5 \text{ ha}^{-1} \text{ year}^{-1})$ and potassium sulfate (250 kg) $K_2O ha^{-1} year^{-1}$) were applied to the eight treatments as basal fertilizers. After basal fertilizer application, all plots were cultivated to 20-cm depth using a spade so that the soil, chemical fertilizer, and crop straw were thoroughly mixed throughout the 0-20-cm layer. The maize was planted on the 10th of June and 8th of June, and harvested on the 30th of September and 27th of September in 2009 and 2010, respectively. The winter wheat was planted on the 15th of October and 13th of October in 2008 and 2009, respectively, and harvested on the 8th of June and 5th of June in 2009 and 2010, respectively.

2.2 Soil sampling and analysis

In September 2010, soil samples (0–20 cm depth) were collected from each replicate plot after the maize harvest. One composite soil sample consisted of six soil cores that were randomly collected from each replicate plot. The samples were then transported to the laboratory on ice. After removing the stones, soil fauna, and visible plant residues, each soil sample was divided into two roughly equal parts. One part was air-dried and used to determine the soil chemical properties, and the other was stored at 4 °C after sieving and was used to measure the microbial properties.

Soil total organic carbon (TOC) and total nitrogen (TN) were determined by oxidation with potassium dichromate and Kjeldahl digestion (Lu 1999), respectively. These methods were also used to determine particulate organic

carbon (POC) and nitrogen (PON), and occluded particulate organic carbon (OPOC) and nitrogen (OPON).

The POC and PON were determined according to Willson et al. (2001). Air-dried soils were dispersed in 5% sodium polyphosphate solution and shaken for 8 h. Then, the mixtures were passed through a 53-µm sieve using running distilled water to ensure separation. The material remaining on the 53-µm sieves were analyzed for total organic C and total nitrogen.

The OPOC and OPON were extracted from water-stable aggregates (53–2000 μ m) (Six et al. 1998). Water-stable aggregates were mixed with 1.85 g mL⁻¹ sodium polytungstate and slowly shaken. After centrifugation, the floating material was aspirated on to a 20- μ m sieve and defined as free particulate organic matter (FPOM). The heavy fraction was rinsed with deionized water and dispersed in 0.5% sodium polytungstate by shaking for 18 h. The dispersed heavy fraction was passed through a 53- μ m sieve. The material remaining on the sieve was used to determine OPOC and OPON. There was not enough FPOM collected in this study to measure its C and N contents.

Dissolved organic carbon (DOC) and nitrogen (DON) and hot-water extractable organic carbon (HEOC) and nitrogen (HEON) were measured according to Chodak et al. (2003) with the following modifications. Briefly, the soil samples were mixed with 0.5 mol L^{-1} K₂SO₄ solution at a ratio of 1:5 (w/v) at 25 °C for DOC and DON and 80 °C for HEOC and HEON (in a water bath maintained at a stable temperature) separately and shaken for 1 h. The mixtures then were centrifuged (4000 rpm, 20 min), and the suspensions were passed through a 0.45-µm filter. The organic C and total N contents in extracts were determined by a TOC analyzer (Multi N/C 3100 TOC/TN, Jena, Germany). The inorganic N content in the extracts was determined by a continuousflow auto-analyzer (Auto Analyzer III, Bran+Luebbe GmbH, Norderstedt, Germany). The DON and HEON were calculated as the difference between the total N and inorganic N contents.

Microbial biomass carbon (MBC) was measured by the fumigation-extraction method as described by Vance et al. (1987). Briefly, fresh soil samples were placed in a vacuum desiccator and fumigated with ethanol-free chloroform for 24 h. The fumigated and non-fumigated soils were mixed with 0.5 mol L^{-1} K₂SO₄ solution at a ratio of 1:4 (*w*/*v*) at 25 °C. The organic C content in the suspensions was also determined by the same TOC analyzer as described above. The factor 2.64 was used to convert extracted C to MBC (Vance et al. 1987).

Soil NO₃-N was extracted with 2 mol L^{-1} KCl solution and determined by a segmented flow analyzer (Skalar, San Plus System, Breda, The Netherlands).

Soil enzyme activities were assessed according to Schinner et al. (1996). Enzyme activity assays without soil and substrates were performed at the same time as the controls. Invertase activity was determined using sucrose as the substrate. Reducing sugar products were measured colorimetrically after reaction with a potassium ferric hexacyanide reagent. Polyphenol oxidase activity was determined using L-DOPA (L-3,4-dihydroxyphenylalanine) as the substrate, and the absorbance of the reaction product was measured at 460 nm. Protease activity was measured following incubation of the soils with casein and measurement of the formed tyrosine by Folin-Ciocalteu colorimetry. Urease activity was estimated following incubation of the soils with urea solution and measurement of released ammonium ion by indophenol blue colorimetry. Alkaline phosphatase activity was determined using *p*-nitrophenyl-phosphate as the substrate, and the absorbance of the reaction product was measured at 410 nm. Dehydrogenase activity was determined using 2,3,5-triphenyltetrazolium chloride (TTC) as the substrate. The produced triphenylformazan (TPP) was extracted with methanol and measured spectrophotometrically.

Community level physiological profiles (CLPP) of the soils were assessed using BIOLOG EcoPlateTM (BIOLOG Inc., Hayward, CA, USA) (Zhong et al. 2010). Briefly, fresh soil samples were shaken with sterile 0.85% NaCl solution on a reciprocating shaker (180 rev min⁻¹, 30 min) and diluted 250-fold using sterile 0.85% NaCl solution. Then, 150 μ L of diluted solution was inoculated directly into each well and incubated at 25 °C in the dark. Substrate utilization was monitored every 12 h at 590 nm for 7 days with an Emax precision microplate reader (BIOLOG Inc.). The 96-h absorbance values were used to calculate average well color development (AWCD). The functional diversity indices (Shannon index, Simpson index, and McIntosh index) were calculated according to Zhong et al. (2010).

Microbial community structure was determined by phospholipid fatty acid (PLFA) analysis as described by Brant et al. (2006). The lipids were extracted from fresh soils (3 g, ovendried) using a mixture of chloroform, methanol, and phosphate buffer (pH 7.0) at a ratio of 1.0:2.0:0.8. The phospholipids were separated from glycolipids and neutral lipids on a silicic acid column. They were saponified and methylated to fatty acid methyl esters (FAMEs) using 0.2 mol L^{-1} methanolic KOH and then dissolved in hexane containing a 19:0 FAME standard (60 μ g mL⁻¹ methyl nonadecanoate fatty acid). The FAMEs were determined by a gas chromatograph mass spectrometer (GC-MS) QP 2010 PLUS (Shimadzu, Kyoto, Japan). The fatty acids (15:0, 16:0, 17:0, and 18:0) were presumed to represent general bacteria. The a13:0, i15:0, a15:0, and a17:0 PLFAs were chosen to represent Gram-positive bacteria (G⁺), and Gram-negative bacteria (G^{-}) were represented by the sum of cy17:0, 16:1 ω 7c, and 19:1w9t (Zelles 1999). Fungal biomass was estimated from the 18:1w9c, 18:2w6,9c, and 18:2w9,12t markers (Frostegård et al. 1993), and 10me18:0 was used as the marker for actinomycetes (Zelles 1999).

2.3 Statistical analysis

All results reported are expressed on an oven-dried basis (105 °C for 24 h). Statistical analyses were carried out by using SPSS 17.0 software package for Windows (SPSS Inc., Chicago, IL, USA). The main effects and interactions between straw management and N fertilizer rate were determined by two-way ANOVA. Differences were considered significant at p < 0.05. Tukey's HSD test for multiple comparisons was run if significant differences were found (p < 0.05). Principal component analysis (PCA) was used to evaluate the changes in the composition of the microbial communities.

3 Results

3.1 Soil organic matter fractions

Crop straw return increased TOC, TN, POC, PON, OPOC, and HEOC by 11, 7, 22, 29, 19, and 27%, respectively (p < 0.05) compared to straw removal (Table 1), but it had no significant effects on the OPON, DOC, DON, HEON, MBC, and NO₃-N contents. The fertilizer N rates had no significant effects on the TOC, TN, POC, PON, OPOC, OPON, DOC, DON, HEON, and MBC contents. However, N fertilizer addition significantly increased the HEOC and NO₃-N contents compared to the N0 treatment. There were no interaction effects between straw return and N application rates for soil organic matter pools and NO₃-N.

3.2 Soil enzyme activities

Crop straw return led to 37, 40, 22, and 39% increases in invertase, protease, urease, and dehydrogenase activities, respectively, compared to straw removal (p < 0.05) (Table 2). The invertase, polyphenol oxidase, protease, alkaline phosphatase, and dehydrogenase activities were not significantly affected by N application rate. Urease activity was significantly lower in the N0 treatment than in the N270, N360, and N450 treatments. There were no interaction effects between straw return and N application rate for soil enzyme activities.

3.3 Community level physiological profiles

The value of average well color development (AWCD), and the Shannon, Simpson, and McIntosh indexes were not significantly influenced by crop straw return or N fertilizer application rate (Table 3). The same trend was also observed for the utilization intensity of the six carbon sources. There were no interaction effects between straw return and N application rate for the community level physiological profile indexes.

Table 1 The contents of soil organic matter pools and NO₃-N under different crop residue management and N fertilizer rate

Labile SOM pools	Crop straw treatment			Fertilizer N	Interactions				
	S0	S	Significance	N0	N270	N360	N450	Significance	
$TOC (g kg^{-1})$	7.92 ± 0.76	8.77 ± 0.38	**	8.05 ± 0.69	8.26 ± 0.77	8.53 ± 0.81	8.55 ± 0.73	ns	ns
$TN (g kg^{-1})$	0.86 ± 0.07	0.92 ± 0.06	*	0.84 ± 0.07	0.90 ± 0.06	0.90 ± 0.06	0.92 ± 0.07	ns	ns
POC $(g kg^{-1})$	1.62 ± 0.17	1.98 ± 0.24	**	1.67 ± 0.24	1.93 ± 0.34	1.74 ± 0.18	1.85 ± 0.30	ns	ns
PON (g kg^{-1})	0.14 ± 0.02	0.18 ± 0.02	**	0.14 ± 0.02	0.17 ± 0.03	0.17 ± 0.02	0.18 ± 0.03	ns	ns
OPOC (g kg ⁻¹)	1.39 ± 0.13	1.66 ± 0.28	*	1.58 ± 0.27	1.53 ± 0.10	1.54 ± 0.37	1.45 ± 0.26	ns	ns
OPON (g kg^{-1})	0.12 ± 0.02	0.13 ± 0.02	ns	0.13 ± 0.03	0.12 ± 0.01	0.12 ± 0.03	0.12 ± 0.02	ns	ns
DOC (mg kg ⁻¹)	202 ± 32	194 ± 21	ns	179 ± 26	200 ± 33	200 ± 19	212 ± 22	ns	ns
DON (mg kg^{-1})	5.33 ± 1.32	6.47 ± 1.59	ns	4.78 ± 0.87	5.70 ± 2.07	6.51 ± 1.51	6.61 ± 1.03	ns	ns
HEOC (mg kg ⁻¹)	654 ± 152	831 ± 184	**	$545\pm86b$	$809\pm218a$	857±111a	$758 \pm 166a$	**	ns
HEON (mg kg^{-1})	13.7 ± 5.0	17.4 ± 4.3	ns	14.0 ± 5.13	14.9 ± 4.54	15.2 ± 3.8	18.2 ± 6.2	ns	ns
MBC (mg kg ⁻¹)	143 ± 31	151 ± 29	ns	150 ± 39	154 ± 15	146 ± 37	137 ± 27	ns	ns
NO_3 -N (mg kg ⁻¹)	24.9 ± 10.7	25.9 ± 11.5	ns	$10.0\pm2.6c$	$27.2\pm7.2b$	$29.2\pm5.2ab$	$35.2\pm6.4a$	**	ns

N0, N270, N360, and N450 total annual N fertilizer input to wheat and maize crops at 0, 270, 360, and 450 kg N ha⁻¹ year⁻¹. Different letters in a row indicate significant difference at p < 0.05

S0 straw returning, *TOC* total organic carbon, *TN* total nitrogen, *POC* particulate organic carbon, *PON* particulate organic nitrogen, *OPOC* occluded particulate organic carbon, *OPON* occluded particulate organic nitrogen, *DOC* dissolved organic carbon, *DON* dissolved organic nitrogen, *HEOC* hot-water extractable organic carbon, *HEON* hot-water extractable organic nitrogen, *MBC* microbial biomass carbon, *ns* no significant

*Significant at the 0.05 probability level

**Significant at the 0.01 probability level

3.4 Microbial biomass and community composition

Crop straw return increased the biomasses of Gram-positive bacteria, and fungi, and the total PLFA by 38, 120, and 23%, respectively, compared to straw removal (p < 0.05) (Table 4). There were no significant N application rate effects and no significant interactions between the biomasses of the general bacteria, Gram-positive bacteria, Gram-negative bacteria,

actinomycetes, and total PLFA. Fungal biomass was significantly lower in the N0 treatment than in the N270, N360, and N450 treatments. Furthermore, straw return significantly increased the ratio of Gram-positive bacteria to Gram-negative bacteria (G^+/G^-) and the ratio of fungi to bacteria (F/B) compared to straw removal. There were no significant N application rate or straw–N fertilizer interaction effects on the G^+/G^- value. The N270, N360, and N450 treatments increased the F/

Table 2 Soil enzyme activities under different crop residue management and N fertilizer rate

Enzyme activity	Crop straw the	reatment		Fertilizer N	Interactions				
	S0	S	Significance	N0	N270	N360	N450	Significance	
Invertase (mg $g^{-1} day^{-1}$)	16.5 ± 6.1	22.6 ± 4.4	*	18.6 ± 5.1	21.1 ± 6.8	18.0 ± 7.7	20.5 ± 5.6	ns	ns
Polyphenol oxidase (mmol kg ^{-1} h ^{-1})	0.18 ± 0.01	0.18 ± 0.01	ns	0.18 ± 0.01	0.18 ± 0.00	0.17 ± 0.01	0.18 ± 0.02	ns	ns
Protease (mg kg ^{-1} day ^{-1})	13.6 ± 3.2	19.0 ± 2.4	**	15.7 ± 2.0	17.0 ± 4.3	15.9 ± 4.5	16.6 ± 5.2	ns	ns
Urease (mg kg ^{-1} day ^{-1})	144 ± 11	176 ± 37	**	$134\pm12b$	$174\pm35a$	$161 \pm 17a$	$171\pm40a$	**	ns
Alkaline phosphatase (mg kg ^{-1} h ^{-1})	144 ± 10	148 ± 18	ns	142 ± 12	141 ± 14	147 ± 9	155 ± 19	ns	ns
Dehydrogenase $(mg kg^{-1} day^{-1})$	14.2 ± 3.4	19.8 ± 2.5	**	16.3 ± 2.1	17.7 ± 4.5	16.5 ± 4.7	17.3 ± 5.4	ns	ns

N0, N270, N360, and N450 total annual N fertilizer input to wheat and maize crops at 0, 270, 360, and 450 kg N ha⁻¹ year⁻¹ Different letters in a row indicate significantly different at p < 0.05

S0 straw removal, S straw returning, ns no significant

*Significant at the 0.05 probability level

**Significant at the 0.01 probability level

Table 3 Changes in community level physiological profile under different crop residue management and N fertilizer rate

	Crop straw treatment			Fertilizer N r	Interactions				
	S0	S	Significance	N0	N270	N360	N450	Significance	
AWCD	0.67 ± 0.12	0.69 ± 0.06	ns	0.71 ± 0.06	0.64 ± 0.15	0.68 ± 0.11	0.69 ± 0.04	ns	ns
Shannon index	3.07 ± 0.12	3.12 ± 0.05	ns	3.13 ± 0.10	3.05 ± 0.15	3.09 ± 0.08	3.10 ± 0.04	ns	ns
Simpson index	0.96 ± 0.01	0.96 ± 0.00	ns	0.96 ± 0.00	0.95 ± 0.01	0.95 ± 0.00	0.96 ± 0.00	ns	ns
McIntosh index	4.46 ± 0.57	4.50 ± 0.33	ns	4.56 ± 0.31	4.32 ± 0.63	4.48 ± 0.61	4.56 ± 0.22	ns	ns
Utilization intensity									
Carboxylic acids	5.51 ± 0.56	5.30 ± 1.14	ns	4.98 ± 1.31	5.66 ± 0.71	5.98 ± 0.45	4.99 ± 0.53	ns	ns
Carbohydrates	6.35 ± 0.83	6.85 ± 0.80	ns	6.92 ± 1.09	6.66 ± 0.87	6.62 ± 0.16	6.19 ± 0.96	ns	ns
Amino acids	4.78 ± 0.35	4.25 ± 0.86	ns	4.22 ± 1.23	4.87 ± 0.37	4.54 ± 0.25	4.43 ± 0.50	ns	ns
Miscellaneous	1.30 ± 0.07	1.37 ± 0.31	ns	1.52 ± 0.26	1.28 ± 0.05	1.36 ± 0.23	1.19 ± 0.19	ns	ns
Polymers	3.31 ± 0.45	3.41 ± 0.53	ns	3.25 ± 0.36	3.39 ± 0.42	3.72 ± 0.60	3.08 ± 0.38	ns	ns
Amines	0.94 ± 0.21	0.99 ± 0.30	ns	0.93 ± 0.34	1.14 ± 0.17	0.95 ± 0.23	0.85 ± 0.21	ns	ns

N0, N270, N360, and N450 total annual N fertilizer input to wheat and maize crops at 0, 270, 360, and 450 kg N ha⁻¹ year⁻¹

S0 straw removal, S straw returning, AWCD average well color development, ns no significant

B value by 100, 118, and 73%, respectively (p < 0.05) compared to N0. There were significant interactions between straw treatment and N application rate for 19:1 ω 9t, 18:2 ω 9,12t, total fungi, and the F/B value.

The effects of the different straw management treatments and the N application rates on microbial community composition were evaluated by principal component analysis (PCA) (Fig. 1). The first principal component (PC1) explained 38.4% of the variance and separated the straw return treatment from the straw removal treatment (Fig. 1a). The effects of N application rate on microbial community composition showed obvious sequential shifting along the second principal component (PC2), which explained 19.5% of the variance. The treatment order was N0–N270–N360 and N450. The significant differences in PLFA 15:0, a17:0, 19:1 ω 9t, and 18:2 ω 6,9c may define the differences in microbial community composition along PC1 (Table 1). The PLFA biomarkers a13:0, i15:0, and 17:0 may be the main drivers of PC2.

3.5 Relationships between SOM fractions and microbial properties

There were significantly positive correlations between the TOC, TN, and PON contents and urease and invertase activities (Table 5). The DON and NO₃-N contents were positively correlated with urease activity, and the POC and HEOC contents were positively correlated with protease, urease, and dehydrogenase activities. The POC content was also positively correlated with invertase activity.

The TOC, POC, and PON contents were significantly positively correlated with fungal biomass, G^+/G^- and F/B values (Table 5). The POC content was also positively correlated with total PLFA biomass. The HEOC, DON, and NO₃-N contents were positively correlated with fungal biomass and the F/B value, and TN content was positively correlated with fungal biomass and the G^+/G^- value.

4 Discussion

4.1 Effects of crop straw on soil biochemical properties

Crop straw plays an important role in increasing soil organic matter sequestration in agroecosystems. This study showed that short-term crop straw inputs over 2 years significantly increased POC, PON, and HEOC contents, which suggested that the labile organic matter fractions could respond rapidly to changes in straw management practices. Similar results have also been reported by other studies (Guo et al. 2015; Zhao et al. 2016a). Crop straw decomposition and turnover may contribute to the increase in the contents of the different labile organic matter fractions in this study. The results also showed that short-term crop straw inputs could significantly increase TOC and TN contents, which was consistent with Zhu et al. (2015) who reported that short-term wheat or rice straw inputs could significantly increase TOC in a wheat-rice rotation system. The improvement recorded in this study may be due to the low organic carbon (OC) content of the original soil (about 7.7 g kg⁻¹). The OC-poor soil could supply abundant sorption sites on mineral surfaces (Kaiser and Guggenberger 2003). The existence of unsaturated mineral surfaces may provide capacity for the sequestration of SOM either by the direct adsorption of organic molecules onto sorption sites or through the occlusion of coarse straw components (Kolbl et al. 2007; Kimetu and Lehmann 2010).

Table 4 Change in microbial community composition under different crop residue management and N fertilizer rate

	Crop Straw treatment			Fertilizer N rate						
	S0	S	Significance	N0	N270	N360	N450	Significance	Interactions	
	nmol g ⁻¹			nmol g ⁻¹						
15:0	2.94±0.95	5.01±1.56		3.91±1.94	4.09±1.28	4.18±2.48	3.72±0.86	ns	ns	
16:0	11.5±2.0	11.9±3.3	ns	11.9±1.6	12.0±2.1	10.1±3.1	12.6±3.5	ns	ns	
17:0	0.60±0.34	0.55±0.37	ns	0.92±0.43a	0.68±0.16ab	0.39±0.09b	0.31±0.27b	**	ns	
18:0	2.36 ± 0.78	2.53±0.78	ns	2.43±1.22	2.40±0.39	2.41±0.60	2.54 ± 0.83	ns	ns	
General bacteria	17.3±2.9	19.95±3.2	ns	19.1±3.1	19.2±3.2	17.1±2.5	19.1±4.3	ns	ns	
a13:0	0.40 ± 0.24	0.41±0.25	ns	0.67±0.29a	0.47±0.07ab	0.19±0.04b	0.28±0.09b	**	ns	
i15:0	0.09 ± 0.07	0.11±0.12	ns	0.23±0.11a	0.09±0.02b	0.04±0.01b	0.05±0.02b	**	ns	
a15:0	1.64±1.39	2.02 ± 0.55	ns	1.39±0.35	1.81 ± 0.61	2.55±1.88	1.56 ± 0.27	ns	ns	
a17:0	1.80 ± 0.58	2.86 ± 0.85	**	2.02±0.71	2.57±0.94	2.59±1.26	2.13±0.63	ns	ns	
Gram-positive	3.93±1.82	5.39±1.17	**	4.30±0.93	4.94±1.56	5.38±2.74	4.02 ± 0.88	ns	ns	
cy17:0	1.61 ± 0.70	1.95±0.51	ns	1.35±0.38	2.00 ± 0.36	2.06±0.95	1.73 ± 0.50	ns	ns	
16:1w7c	4.31±1.88	2.03±0.66	**	3.47±1.09	3.24±2.01	3.18±2.23	2.78±2.12	ns	ns	
19:1w9t	0.00 ± 0.00	1.25±0.93	**	0±0c	0.88±0.99ab	1.07±1.27a	0.55±0.62b	**	**	
Gram-negative	5.93±2.43	5.23±1.61	ns	4.82±0.87	6.12±1.57	6.31±3.09	5.06 ± 2.15	ns	ns	
Total Bacteria	27.2±6.5	30.6±3.6	ns	28.3±3.9	30.3±5.56	28.8±7.7	28.2±5.1	ns	ns	
18:1w9c	1.77±0.57	2.08 ± 0.67	ns	1.57±0.33	2.28±0.53	2.13±0.76	1.73 ± 0.67	ns	ns	
18:2w6,9c	1.71±0.55	2.29 ± 0.88	*	1.53±0.25b	2.02±0.52ab	2.63±1.22a	1.82±0.40ab	*	ns	
18:2w9,12t	0.00 ± 0.00	3.34±2.14	**	0±0b	2.33±2.68a	2.37±2.61a	1.98±2.21a	**	**	
Fungi	3.49±1.09	7.72±3.10	**	3.10±0.37b	6.63±3.31a	7.13±3.96a	5.54±2.62a	**	**	
10me18:0	1.80±0.91	1.68±0.55	ns	1.98 ± 0.87	1.84 ± 0.55	1.96±0.92	1.20±0.29	ns	ns	
Total PLFA	32.5±7.6	40.0±6.1	**	33.3±4.4	38.7±8.4	37.9±106	34.9±7.2	ns	ns	
G^+/G^-	0.69±0.21	1.06±0.14	**	0.92 ± 0.28	0.83±0.28	0.86±0.15	0.90±0.35	ns	ns	
F/B	0.13±0.02	0.25±0.09	**	0.11±0.02b	0.22±0.09a	0.24±0.11a	0.19±0.08a	**	**	

S0 straw removal, S straw returning. N0, N270, N360 and N450 total annual N fertilizer input to wheat and maize crops at 0, 270, 360 and 450 kg N ha⁻¹ year⁻¹

G⁺/G⁻ the ratio of gram-positive bacteria to gram-negative bacteria, F/B the ratio of fungi to bacteria

* and ** indicate significant at the 0.05 and 0.01 probability level, respectively. ns no significant.

Different letters in a row indicate significantly different at p < 0.05.

Crop straw return significantly increased invertase, protease, and urease activities, which suggested that crop straw plays an important role in controlling hydrolytic enzyme activities. Substrate concentrations are an important influencing factor on hydrolytic enzyme activity (Allison et al. 2014), and the release of carbohydrate and protein components from crop straw may stimulate these enzymes. In addition, it is well established that fungi play a crucial role in controlling soil enzyme levels because soil enzymes are mainly synthesized and secreted by fungi (Kluber et al. 2010). The significant increase in fungal abundance with crop straw return (Table 4) could promote enzyme activity. Phospholipid fatty acids are only present in living microbial cells. Therefore, the increase in total PLFA content (Table 4) suggested that there were more living microbes in the straw return treatment than in the straw removal treatment. This may explain the increase in dehydrogenase activity because dehydrogenase activity only occurs in viable microorganisms.

The ability of microbes to utilize a range of C substrates is fundamental to all ecological functions in soils. This study showed that crop straw return had no significant effects on the microbial functional diversity index and carbon source utilization intensity. Konopka et al. (1998) suggested that the conditions of the BIOLOG plate environment may be biased towards fast growing bacteria suited to growth in high nutrient conditions. Therefore, the biology profile may become dominated by these species. However, in this study, crop straw return only increased the biomasses of Gram-positive bacteria and fungi, which are characterized by slow growth rates (Chen et al. 2016). The limitations of this technique may have contributed to the similar CLPP between the straw return and straw removal treatments. On the other hand, the metabolic redundancy that is many species have genetic potential to use a specific substrate may also contribute to the similar



Fig. 1 Principal component analysis of the PLFA pattern from eight treatments. **a** Score plot for the eight treatments. **b** Loading plot with all individual fatty acids. Treatments are explained in Sect. 2.1

functional diversity as assayed by carbon substrate utilization patterns (Konopka et al. 1998; Rousk et al. 2009).

Crop straw return significantly increased the biomasses of Gram-positive bacteria and fungi, which led to a significant increase in total PLFA biomass. Zhao et al. (2016b) also reported that long-term crop straw inputs could increase fungal biomass. The growth of soil microbes is limited by carbon

 Table 5
 Correlation coefficients

 between soil organic matter
 fractions and microbial properties

 in a northern China soil
 fractional properties

625

source availability (Schimel and Weintraub 2003). Therefore, the significant increase in the contents of the different soil organic carbon fractions in the straw return treatment (Table 1) may have stimulated microbial growth. Kramer and Gleixner (2008) suggested that Gram-negative bacteria preferentially decomposed easily degradable straw components, whereas Gram-positive bacteria used more complex components. In the 4 months following straw return (from June to September), the Gram-positive bacteria may have been able to outcompete Gram-negative bacteria by adapting to the relatively recalcitrant straw component. In addition, crop straw return could increase the soil C:N ratio, which may also have contributed to the increase in fungal biomass because fungi have a low N demand and use C more efficiency than bacteria (Fierer et al. 2003). In addition, straw return also changed the microbial community composition, which was consistent with other studies (Guo et al. 2015; Chen et al. 2017). Previous studies have shown that soil TOC content is the main factor driving changes in microbial community composition (Chen et al. 2017). The TOC content increase in the crop straw return treatment (Table 1) may also have contributed to the microbial community composition changes seen in this study.

4.2 Effects of N application rate on soil biochemical properties

In this study, N fertilizer addition had no significant effects on soil organic matter pools compared to the no N addition treatment, with the exceptions of HEOC and NO_3 -N, which suggested that C and N fractions with different physical and chemical compositions and qualities respond differently to N addition. Theoretically, N addition could increase soil organic matter fraction sequestration by enhancing net primary production (Nave et al. 2009). However, N addition could also increase microbial activities by mitigating N limitation and

	Protease	Urease	Invertase	Dehydrogenase	Fungi	Total PLFA	G^+/G^-	F/B
TOC	ns	0.436*	0.586**	ns	0.460^{*}	ns	0.426*	0.462*
TN	ns	0.519^{**}	0.591**	ns	0.441^{*}	ns	0.424^{*}	ns
POC	0.560^{**}	0.653**	0.585^{**}	0.560^{**}	0.559^{**}	0.477^{*}	0.589^{**}	0.528^{**}
PON	ns	0.722^{**}	0.573**	ns	0.595^{**}	ns	0.544^{**}	0.627^{**}
DON	ns	0.500^{*}	ns	ns	0.577^{**}	ns	ns	0.574^{**}
HEOC	0.553**	0.633**	ns	0.553^{**}	0.724^{**}	ns	ns	0.758^{**}
HEON	ns	ns	0.497^{*}	ns	ns	ns	ns	ns
NO ₃ -N	ns	0.482*	ns	ns	0.414*	ns	ns	0.405*

TOC total organic carbon, *TN* total nitrogen, *POC* particulate organic carbon, *PON* particulate organic nitrogen, *DON* dissolved organic nitrogen, *HEOC* hot-water extractable organic carbon, *HEON* hot-water extractable organic nitrogen, G^+/G^- the ratio of gram-positive bacteria to gram-negative bacteria, *F/B* the ratio of fungi to bacteria, *ns* no significant

p < 0.05; p < 0.01

decrease the C:N ratio of the organic materials derived from living plants. These effects would lead to fast decomposition and turnover rates (Fornara and Tilman 2008), which have the potential to limit soil organic matter storage capacity. However, the change in HEOC may be controlled by other mechanisms and needs further study. The increase in NO₃-N content as the N input level rose indicated that the highest N input level may be more than the crop can assimilate, which could potentially lead to an increased risk of N leaching. Similar results have also been reported by other studies (Zhang et al. 2008; Zhao et al. 2016a).

This study showed that, with the exception of urease, N addition had no significant effect on enzyme activities. Different enzyme activity responses to N addition have been reported in previous studies (Shen et al. 2010; Zhou et al. 2012; Chen et al. 2018). For example, Zhou et al. (2012) found that invertase and alkaline phosphatase activities increased at low N addition levels, but decreased at high N addition levels, and that polyphenol oxidase activity stayed unchanged at low N addition rates, but decreased at high N addition rates. Therefore, N addition could directly affect the microbial production of enzymes through the increase in N availability, but the effect varies with the type of soil and enzyme (Chen et al. 2018). In this study, N addition levels had no significant effects on microbial biomass according to the total PLFA levels (Table 4). This may partly explain the similar enzyme activities for the different N addition treatments. Dick and Tabatabai (1992) reported that dehydrogenase activity can increase as microbial population levels rise because dehydrogenase occurs only within living cells. However, N addition also had negative effects on enzyme activities because it decreased pH and increased soil salinity (Shen et al. 2010). Urease is involved in the hydrolysis of urea type substrates, and its activity is mainly controlled by substrate concentration. In this study, the N fertilizer was added as urea, which may have contributed to the increase in urease activity. However, the rise in the hydrolytic production of urea (NH_4^+) with increasing urea addition could repress urease activity (Ajwa et al. 1999). This may be an important explanation for the similar urease activities among the different N addition treatments (N270, N360, and N450).

In this study, N fertilizer addition had no significant influence on the microbial community level physiological profile (CLPP), which suggested that maintaining microbial community functional stability may be a general response to changes in N fertilizer addition over a short period of time. Zhou et al. (2012) also found no significant effects of N addition on the CLPP. Although N addition increases N availability, it also causes the acidification and secondary salination of soils, which have negative effects on microbes (Shen et al. 2010). On the other hand, as the availability of organic C is a crucial role in influencing CLPP (Cookson et al. 2008), the similar contents of SOC fractions in the different N addition treatments (Table 1) may have also contributed to the similar CLPP in this study.

Nitrogen availability has an important influence on the growth and proliferation of soil microbes. This study showed that fertilizer N input significantly increased fungal biomass, but had no significant effects on bacterial biomass, which led to a higher F/B ratio. However, there were no significant differences in fungal biomass between the N270, N360, and N450 treatments. Zhao et al. (2014) also reported that fertilizer N input did not influence bacterial biomass, but did increase fungal biomass. Zhong et al. (2010) indicated that soil bacteria were sensitive to organic manure applications and that soil fungi were sensitive to mineral fertilizer. N addition could directly alter the biomass of soil microbes or indirectly alter them by decreasing soil pH and/or by altering the organic carbon sources (Allison et al. 2008). As fungi growth needs less N compared to bacteria (Fierer et al. 2003), the soil acidification caused by N fertilizer inputs may be an important factor contributing to the increase in fungal biomass. Rousk et al. (2009) reported that fungal growth was favored at low pH, while bacterial growth was favored at high pH in a century old experiment using arable soil. Furthermore, this study showed that the microbial community composition was similar in the high N addition treatments (N360 and N450), but there was a difference in community composition between the high N addition treatments and the low N addition (N270) and control (N0) treatments. The similar fungal biomass and microbial community compositions indicated that N input level had a non-linear effect on microbial properties. Similar results were also reported by other studies (Zhang et al. 2008; Li et al. 2012). Zhang et al. (2008) suggested that there is a threshold for N addition at which microbial response shifted from positive to negative. Low N addition levels might change microbial community composition by alleviating soil N availability and C limitation through the stimulation of plant growth and litter decomposition. In contrast, excess N fertilizer addition can limit C availability to microbes and lower the soil pH, which may have a deleterious effect on soil microbial communities. There were also significant interaction effects between straw return and N application rates for fungi biomass and the F/B ratio. Soil fungi prefer an acid soil environment and have a lower N demand and higher C use efficiency than bacteria (Fierer et al. 2003; Rousk et al. 2009). Therefore, N fertilizer input may change the availability of soil nitrogen and/or the soil pH, which could influence fungal growth, leading to the change in F/B ratio after crop straw return to the soil.

5 Conclusions

The results suggest that straw return could significantly increase TOC, TN, POC, PON, OPOC, and HEOC contents, and enhance invertase, protease, urease, and dehydrogenase activities. It may also increase Gram-positive bacterial and fungal biomasses and change microbial community composition. These findings suggest that straw return can efficiently increase SOM, which may help to replenish soil fertility in this region, even over a short period of time. In addition, the nitrogen fertilizer input treatments led to significantly higher HEOC and NO₃-N contents, urease activity, and fungal biomass than the non-N addition treatment, but there were no significant differences between the different N input levels, which indicated that there was a non-linear response of soil properties to N application rates. This study was only conducted at one site. Further studies that include more sites are needed to verify the responses of soil properties to short-term crop straw and N fertilizer management practices under a winter wheat-summer maize cropping system.

Funding information This work was financially supported by the National Key Research and Development Program of China (2016YFD0200107 and 2016YFD0300802), the National Natural Sciences Foundation of China (41701331), and the China Agriculture Research System (CARS-03).

References

- Ajwa HA, Dell CJ, Rice CW (1999) Changes in enzyme activities and microbial biomass of tallgrass prairie soil as related to burning and nitrogen fertilization. Soil Biol Biochem 31:769–777
- Allison SD, Czimczik CI, Treseder KK (2008) Microbial activity and soil respiration under nitrogen addition in Alaskan boreal forest. Glob Chang Biol 14:1156–1168
- Allison SD, Chacon SS, German DP (2014) Substrate concentration constraints on microbial decomposition. Soil Biol Biochem 79:43–49
- Brant JB, Sulzman EW, Myrold DD (2006) Microbial community utilization of added carbon substrates in response to long-term carbon input manipulation. Soil Biol Biochem 38:2219–2232
- Cayuela ML, Sinicco T, Mondini C (2009) Mineralization dynamics and biochemical properties during initial decomposition of plant and animal residues in soil. Appl Soil Ecol 41:118–127
- Chen YP, Chen GS, Robinson D, Yang ZJ, Guo JF, Xie JS, Fu SL, Zhou LX, Yang YS (2016) Large amounts of easily decomposable carbon stored in subtropical forest subsoil are associated with r-strategydominated soil microbes. Soil Biol Biochem 95:233–242
- Chen ZM, Wang HY, Liu XW, Zhao XL, Lu DJ, Zhou JM, Li CZ (2017) Changes in soil microbial community and organic carbon fractions under short-term straw return in a rice-wheat cropping system. Soil Tillage Res 165:121–127
- Chen H, Li DJ, Zhao J, Xiao KC, Wang KL (2018) Effects of nitrogen addition on activities of soil nitrogen acquisition enzymes: a metaanalysis. Agric Ecosyst Environ 252:126–131
- Chodak M, Khanna P, Beese F (2003) Hot water extractable C and N in relation to microbiological properties of soils under beech forests. Biol Fertil Soils 39:123–130
- Cookson WR, O'Donnell AJ, Grant CD, Grierson PF, Murphy DV (2008) Impact of ecosystem management on microbial community level physiological profiles of postmining forest rehabilitation. Microb Ecol 55:321–332
- Dick WA, Tabatabai MA (1992) Significance and potential use of soil enzymes. In: Metting FB Jr (ed) Soil microbial ecology: application and environmental management. Marcel Dekker, New York, pp 99– 110

- Dong HY, Kong CH, Wang P, Huang QL (2014) Temporal variation of soil friedelin and microbial community under different land uses in a long-term agroecosystem. Soil Biol Biochem 69:275–281
- Fierer N, Schimel JP, Holden PA (2003) Variations in microbial community composition through two soil depth profiles. Soil Biol Biochem 35:167–176
- Fornara DA, Tilman D (2008) Plant functional composition influences rates of soil carbon and nitrogen accumulation. J Ecol 96:314–322
- Frostegård Å, Tunlid A, Bååth E (1993) Phospholipid fatty acid composition, biomass, and activity of microbial communities from two soil types experimentally exposed to different heavy metals. Appl Environ Microbiol 59:3605–3617
- Gentile R, Vanlauwe B, Chivenge P, Six J (2008) Interactive effects from combining fertilizer and organic residue inputs on nitrogen transformations. Soil Biol Biochem 40:2375–2384
- Guo LJ, Zhang ZS, Wang DD, Li CF, Cao CG (2015) Effects of shortterm conservation management practices on soil organic carbon fractions and microbial community composition under a ricewheat rotation system. Biol Fertil Soils 51:65–75
- Haynes RJ (2005) Labile organic matter fractions as central components of the quality of agricultural soils: an overview. Adv Agron 85:221– 268
- Huang P, Zhang JB, Xin XL, Zhu AN, Zhang CZ, Ma DH, Zhu QG, Yang S, Wu SJ (2015) Proton accumulation accelerated by heavy chemical nitrogen fertilization and its long-term impact on acidifying rate in a typical arable soil in the Huang-Huai-Hai Plain. J Integr Agric 14:148–157
- Ju XT, Xing GX, Chen XP, Zhang SL, Zhang LJ, Liu XJ, Cui ZL, Yin B, Christie P, Zhu ZL, Zhang FS (2009) Reducing environmental risk by improving N management in intensive Chinese agricultural systems. Proc Natl Acad Sci U S A 106:3041–3046
- Kaiser K, Guggenberger G (2003) Mineral surfaces and soil organic matter. Eur J Soil Sci 54:219–236
- Kimetu JM, Lehmann J (2010) Stability and stabilisation of biochar and green manure in soil with different organic carbon contents. Aust J Soil Res 48:577–585
- Kluber LA, Tinnesand KM, Caldwell BA, Dunham SM, Yarwood RR, Bottomley PJ, Myrold DD (2010) Ectomycorrhizal mats alter forest soil biogeochemistry. Soil Biol Biochem 42:1607–1613
- Knorr W, Prentice IC, House JI, Holland EA (2005) Long-term sensitivity of soil carbon turnover to warming. Nature 433:298–301
- Kolbl A, von Lutzow M, Rumpel C, Munch JC, Kogel-Knabner I (2007) Dynamics of ¹³C-labeled mustard litter (*Sinapis alba*) in particlesize and aggregate fractions in an agricultural cropland with highand low-yield areas. J Plant Nutr Soil Sci 170:123–133
- Konopka A, Oliver L, Turco RF (1998) The use of carbon substrate utilization patterns in environmental and ecological microbiology. Microb Ecol 35:103–115
- Kramer C, Gleixner G (2008) Soil organic matter in soil depth profiles: distinct carbon preferences of microbial groups during carbon transformation. Soil Biol Biochem 40:425–433
- Li SX, Wang ZH, Hu TT, Gao YJ, Stewart BA (2009) Nitrogen in dryland soils of China and its management. Adv Agron 101:123–181
- Li YJ, Chen X, Shamsi IH, Fang P, Lin XY (2012) Effects of irrigation patterns and nitrogen fertilization on rice yield and microbial community structure in paddy soil. Pedosphere 22:661–672
- Liu XH, Ren YJ, Gao C, Yan ZX, Li QQ (2017) Compensation effect of winter wheat grain yield reduction under straw mulching in wideprecision planting in the North China Plain. Sci Rep 7:213
- Lu R (1999) Methods of analysis on soil agricultural and chemical properties (in Chinese). China Agricultural and Scientific Technology Press, Beijing
- Nannipieri P, Ascher J, Ceccherini MT, Landi L, Pietramellara G, Renella G (2003) Microbial diversity and soil functions. Eur J Soil Sci 54: 655–670

- Nave LE, Vance ED, Swanston CW, Curtis PS (2009) Impacts of elevated N inputs on north temperate forest soil C storage, C/N, and net N-mineralization. Geoderma 153:231–240
- Rousk J, Brookes PC, Baath E (2009) Contrasting soil pH effects on fungal and bacterial growth suggest functional fedundancy in carbon mineralization. Appl Environ Microbiol 75:1589–1596
- Schimel JP, Weintraub MN (2003) The implications of exoenzyme activity on microbial carbon and nitrogen limitation in soil: a theoretical model. Soil Biol Biochem 35:549–563
- Schinner F, Ohlinger R, Kandeler E, Margesin R (1996) Methods in soil biology. Springer, Berlin
- Shen WS, Lin XG, Shi WM, Min J, Gao N, Zhang HY, Yin R, He XH (2010) Higher rates of nitrogen fertilization decrease soil enzyme activities, microbial functional diversity and nitrification capacity in a Chinese polytunnel greenhouse vegetable land. Plant Soil 337: 137–150
- Singh M, Sharma SN (2000) Effect of wheat residue management practices and nitrogen rates on productivity and nutrient uptake of rice (*Oryza sativa*)-wheat (*Triticum aestivum*) cropping system. Indian J Agric Sci 70:835–839
- Six J, Elliott ET, Paustian K, Doran JW (1998) Aggregation and soil organic matter accumulation in cultivated and native grassland soils. Soil Sci Soc Am J 62:1367–1377
- Su P, Lou J, Brookes PC, Luo Y, He Y, Xu JM (2017) Taxon-specific responses of soil microbial communities to different soil priming effects induced by addition of plant residues and their biochars. J Soils Sediments 17:674–684
- Vance ED, Brookes PC, Jenkinson DS (1987) An extraction method for measuring soil microbial biomass C. Soil Biol Biochem 19:703–707
- Wall DH, Bardgett R, Behan-Pelletier V, Herrick JE, Jones TH, Strong DR (2013) Soil ecology and ecosystem services. Oxford University Press, Oxford
- Willson TC, Paul EA, Harwood RR (2001) Biologically active soil organic matter fractions in sustainable cropping systems. Appl Soil Ecol 16:63–76
- Xu YZ, Nie LX, Buresh RJ, Huang JL, Cui KH, Xu B, Gong WH, Peng SB (2010) Agronomic performance of late-season rice under

different tillage, straw, and nitrogen management. Field Crop Res 115:79-84

- Yadvinder-Singh, Gupta RK, Gurpreet-Singh, Jagmohan-Singh, Sidhu HS, Bijay-Singh (2009) Nitrogen and residue management effects on agronomic productivity and nitrogen use efficiency in rice-wheat system in Indian Punjab. Nutr Cycl Agroecosyst 84:141–154
- Zelles L (1999) Fatty acid patterns of phospholipids and lipopolysaccharides in the characterisation of microbial communities in soil: a review. Biol Fertil Soils 29:111–129
- Zhang NL, Wan SQ, Li LH, Bi J, Zhao MM, Ma KP (2008) Impacts of urea N addition on soil microbial community in a semi-arid temperate steppe in northern China. Plant Soil 311:19–28
- Zhao BZ, Zhang JB, Yu YY, Karlen DL, Hao XY (2016a) Crop residue management and fertilization effects on soil organic matter and associated biological properties. Environ Sci Pollut Res 23:17581– 17591
- Zhao SC, Li KJ, Zhou W, Qiu SJ, Huang SW, He P (2016b) Changes in soil microbial community, enzyme activities and organic matter fractions under long-term straw return in north-central China. Agric Ecosyst Environ 216:82–88
- Zhao SC, Qiu SJ, Cao CY, Zheng CL, Zhou W, He P (2014) Responses of soil properties, microbial community and crop yields to various rates of nitrogen fertilization in a wheat–maize cropping system in northcentral China. Agric Ecosyst Environ 194:29–37
- Zhen WC, Wang ST, Zhang CY, Ma ZY (2009) Influence of maize straw amendment on soil-borne diseases of winter wheat. Front Agric China 3:7–12
- Zhong WH, Gu T, Wang W, Zhang B, Lin XG, Huang QR, Shen WS (2010) The effects of mineral fertilizer and organic manure on soil microbial community and diversity. Plant Soil 326:511–522
- Zhou XB, Zhang YM, Downing A (2012) Non-linear response of microbial activity across a gradient of nitrogen addition to a soil from the Gurbantunggut Desert, northwestern China. Soil Biol Biochem 47: 67–77
- Zhu LQ, Hu NJ, Zhang ZW, Xu JL, Tao BR, Meng YL (2015) Short-term responses of soil organic carbon and carbon pool management index to different annual straw return rates in a rice-wheat cropping system. Catena 135:283–289